
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                                                 

HOTĂRÂRE 
      Cu privire la actualizarea  reţelei de drumuri judeţene din Judeţul Olt 
prevăzută  în anexa nr. 2 la Hotărârea Guvernului nr. 540/ 2000 privind 
aprobarea încadrării în categorii funcţionale a drumurilor publice şi a 
drumurilor de utilitate privată deschise circulaţiei publice 
 

 
Având în vedere: 
 
- Expunerea de motive nr. 8831/ 03. 09. 2013 cu privire la Proiectul de 

Hotărâre nr. 8832/ 03. 09. 2013; 
- Adresa Ministerului Dezvoltării Regionale şi Administraţiei Publice nr. 

43183/I.M/ 22. 08.2013  înregistrată la Consiliul Judeţean Olt sub nr. 
8648/29.08.2013; 

- Adresa Direcţia Generală Infrastructură din cadrul Ministerul Dezvoltării 
Regionale şi Administraţiei Publice nr. 69315/ DGI/ 29.08.2013 înregistrată la 
Consiliul judeţean Olt sub nr. 8880/ 03.09.2013; 

-  Raportul Direcţiei Tehnice şi Investiţii nr. 8833/ 03. 09. 2013; 
-  Raportul Comisiei pentru muncă, protecţie socială, activităţi sportive şi 

de agrement nr. 9406/ 17. 09. 2013; 
- Raportul Comisiei pentru administraţie publică, juridică, apărarea 

ordinii publice, respectarea drepturilor omului şi relaţii cu cetăţenii nr. 
9407/17.09.2913; 

- Raportul Comisiei pentru organizarea şi dezvoltarea urbanistică, 
realizarea lucrărilor publice, ecologice şi protecţia  mediului, conservarea 
monumentelor istorice şi de arhitectură nr. 9458/ 18. 09. 2013; 

- Raportul Comisiei pentru studii economico-sociale, buget- finanţe, 
integrare europeană, administrarea domeniului public şi privat al judeţului nr. 
9460/ 18. 09. 2013; 

- Prevederile Ordonanţei Guvernului nr. 43/ 2007 privind regimul 
drumurilor, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

- Hotărârea Guvernului nr. 540/ 2000 privind aprobarea încadrării în categorii 
funcţionale a drumurilor publice şi a drumurilor de utilitate privată deschise circulaţiei 
publice, cu modificările şi completările ulterioare; 
           - Hotărârea Guvernului nr. 1355/ 2001 privind atestarea domeniului public al     
  judeţului Olt, precum şi a municipiilor, oraşelor şi comunelor din judeţul Olt,    
completată prin Hotărârea Guvernului nr.499/ 2013; 



   În temeiul prevederilor art. 91 alin. (5) lit. a) pct. 12 şi art.97 alin. (1) din 
Legea administraţiei publice locale nr. 215/ 2001, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare, 

 
Consiliul Judeţean Olt adoptă prezenta h o t ă r â r e 

 
Art. 1. Se aprobă actualizarea reţelei  de drumuri judeţene din judeţul Olt 

prevăzută  în anexa nr. 2 la Hotărârea Guvernului nr. 540/ 2000, conform anexei care 
face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 
Art.2. Inventarul bunurilor care aparţin domeniului public al judeţului Olt 

aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 1355/2001, cu modificările şi completările 
ulterioare, se modifică în mod corespunzător; 

 
Art. 3. Prezenta hotărâre se comunică, Direcţiei Tehnice şi Investiţii, Direcţiei 

Economice, Buget- Finanţe din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului 
Judeţean Olt în vederea aducerii la îndeplinire, Preşedintelui Consiliului judeţean Olt 
şi Instituţiei Prefectului – Judeţul Olt 

 
 

 
PREŞEDINTE 

Paul STĂNESCU 
 
 
                                                                                              
                                                                     
 

                                                                                              Contrasemnează 
  Secretarul Judeţului  

                                                                                              Marin DOBRE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
Slatina 19.09. 2013 
Nr. 134 
AB/ 2 ex 



CONSILIUL JUDEȚEAN OLT

Nr. 
crt

Denumirea 
drumului

Traseul drumului (se menţionează cele mai importante 
localităţi  de pe traseul drumului

Poziţie 
kilometr
ica 
Origine 

Poziţie 
kilometrică 
Destinaţie

Lungimea 
reală       KM

1. DJ 542 Caracal(DN6)-Redea-Valea Soarelui-limită jud.Dolj 0+000 16+000 16,000
2. DJ 542A Redea(DJ542)-Rotunda-Bucinişu(DJ 604) 0+000 17+580 17,580
3. DJ 543 Corabia(DN 54)-Izbiceni- Baraj Olt 0+000 15+200 15,200
4. DJ 544 DN 54-Brastavăţu-Vădastra-Vădăstriţa-Urzica-Ştefan cel Mare-

Potelu(DN 54 A)
0+000 36+000 36,000

5. DJ 544 A Corabia(DN 54 A)-Vârtopu-Vădăstriţa  ( DJ 544) 0+000 16+800 16,800
6. DJ 546 Limită jud.Teleorman-Sprîncenata-Dăneasa( DN 6)-Drăgăneşti 

Olt-Mărunţei-Coteana-Brebeni-Slatina-Curtişoara-Teslui-
Verguleasa-Poganu (DN 67 B)

40+000 127+200 87,200

7. DJ 546 A Brebeni(DJ 546)-Greci-Şerbăneştii de Sus-Şerbăneşti -Crîmpoia-
Nicolae Titulescu -Văleni- Stoicăneşti -Drăgăneşti-Olt ( DJ 546)

0+000 59+450 59,450

8. DJ 546B Şerbăneştii de Sus(DJ 546 A)-Movileni-Potcoava( DJ 703 C) 0+000 19+650 19,650
9. DJ 546 C Potcoava( DJ 546B)-Perieţi ( DJ 653) 0+000 6+950 6,950
10 DJ 546 D Slatina(DJ546)-Milcov-Ipotești-Coteana(DJ546) 0+000 18+350 18,350

11 546 G Strejeşti( DN 64)-Teslui ( DJ 546) 0+000 5+675 5,675
12 DJ 546 E Teslui(DJ 546)-Oporelu-Poboru( DJ 703 C) 0+000 26+500 26,500
13 DJ 604 Lim.jud.Dolj-Bucinişu-Obârşia-Vădastra-Vişina Nouă-  36+717 74+749 38,032

(DN 54)-Vişina Veche- Cilieni (DJ 642)
14 DJ 641 Caracal-Cezieni--Bondrea-lim jud. Dolj 0+000 15+000 15,000
15 DJ 642 Dobrosloveni(DN 64)-Fărcaşele-Stoeneşti-Gostavăţu-Băbiciu-

Scărişoara-Rusăneşti-Cilieni-Tia Mare-Izbiceni-Giuvărăşti-lim. 
jud. Teleorman

0+000 60+000 60,000

16 DJ 642A Băbiciu(DJ 642)-Traian-Vlădila-Rotunda( DJ 542A) 0+000 25+350 25,350
17 DJ 643 Fălcoiu(DN 64)-Osica de Jos-Dobrun- 0+000 51+400 51,400

Voineasa-Balş-Oboga-Călui-Iancu Jianu-limită judeţ Vîlcea
18 DJ 643A Balş(DJ 643)-Baldovineşti-Găvăneşti-Vulpeni-lim. Jud. Dolj 0+000 23+825 23,825

19 DJ 643 C Găvăneşti(DJ 643 A)-Broşteni-Mardale-Horezu-Dobreţu-
Curtişoara

0+000 13+297 13,297

Anexa la Hotărârea Consiliului Judeţean Olt nr. 134/19.09.2013

Privind actualizarea  reţelei de drumuri judeţene din Judeţul Olt prevăzută  în anexa nr. 2 la Hotărârea 
Guvernului nr. 540/ 2000 privind aprobarea încadrării în categorii funcţionale a drumurilor publice şi a 

drumurilor de utilitate privată deschise circulaţiei publice



20 DJ 644 Osica de Sus(DN 64)-Şopîrliţa-Pîrşcoveni-Bîrza-Bobiceşti-
Morunglav-Moruneşti-Cîrlogani( 677)

0+000 37+485 37,485

21 DJ 644 A Morunglav(DJ 644)-limită jud. Vîlcea 0+000 4+350 4,350
22 DJ 648 Lim.jud.Vîlcea-Trepteni-Vitomireşti(DJ 678 B) 9+470 13+398 3,928
23 DJ 648 A Lim jud. Vîlcea- Dumitreşti (DN 67 B) 3+081 4+844 1,763
24 DJ 651 B Lim. Jud. Vîlcea- Preoteşti-Dobriceni ( DJ 643) 11+240 14+097 2,857
25 DJ 653 Slatina(DJ 546)- Valea Mare-Bălteni-Perieţi-Schitu-Vîlcele -

Izvoarele-Stoicăneşti-Radomireşti-lim. jud. Teleorman
0+000 66+120 66,120

26 DJ 657 Recea (DJ 653)-Valea Mare-Priseaca-Poboru-Spineni-DN 67 B 0+000 46+920 46,920

27 DJ 657 B Spineni(DJ 657)-Bărăşti-Coloneşti-Sîrbii Măgura(DJ 703) 0+000 31+160 31,160
28 DJ 657 D

Potcoava(703 C)- Chiţeasca-Negreni-Şuica-DJ 703 C (Teiuş)
0+000 21+770 21,770

29 DJ 657 E Poboru( DJ 657)-Spineni( DJ 703) 0+000 4+515 4,515
30 DJ 677 lim. jud. Vâlcea-Cîrlogani-Cocorăşti-Arceşti-Pleşoiu-Salcia-Criva 

de Sus-Criva de Jos-Piatra-Piatra Olt
23+850 57+300 33,450

31 DJ 677 C Grădinari(DN 64)-limită Jud. Vâlcea 0+000 1+648 1,648
32 DJ 678 Dobroteasa(DN 67 B)-limită Jud. Vîlcea 0+000 2+190 2,190
33 DJ 678 B Dobroteasa(DN67B)-Vitomireşti- lim. jud. Vîlcea 0+000 17+390 17,390
34 DJ 678 E

limită jud. Vâlcea-Sîmbureşti (DN 67 B)
11+362 20+910 9,548

35 DJ 678 G limită Jud. Argeş-Sîmureşti(DJ 678  E) 8+400 11+169 2,769
36 DJ 679 limită  Jud. Argeş-Tufeni-  Ghimpeţeni- 48+220 86+500 38,280

Văleni -Seaca-Mihăeşti-Buşca-lim. jud. Teleorman
37 DJ 679 B limită jud.Teleorman-Mandra-Văleni (DJ 679) 13+500 17+100 3,600
38  DJ 703 limită jud. AG-Topana-Făgeţelu-Gruiu-Alunişu-Spineni-Vineţi-

Bărbălăi-Tătuleşti-Optaşi-Vităneşti-Corbu-Buruleşti-Ciureşti-
Icoana-Tufeni-lim. judeţ Teleorman

22+845 92+076 69,231

39 DJ  703 B Lim.jud. Argeş-Bărăşti de Cepturi-Bărăştii de Vede-lim. jud. 
Argeş

34+810 41+275 6,465

40 DJ 703 C Ciureşti (DJ 703)-Potcoava-Scorniceşti-Rusciori-Poboru-
Cornăţelu-Albeşti-Spătaru-Cungrea-Poganu (DN 67 B)

0+000 56+783 56,783

41 DJ 703 D Topana (DJ 703)-Leleasca-Afumaţi-Urşi-Cepeşti-Ibăneşti-
Căzăneşti-Cucuieţi ( DJ 546)

0+000 29+510 29,510

Lungimea  totală actualizată a reţelei de drumuri judeţene  din judeţul Olt  în       km     1,043,991

                                                                                DIRECTOR   EXECUTIV                                  

                 Costinel   NETCU                                                   Mihaela NEGRILĂ
                   ŞEF  SERVICIU                                                        ŞEF  SERVICIU   

                             Cornel  MOTOI



                                             Anexa la Proiectul de Hotărâre nr.8832/02.09.2013





                                             Anexa la Proiectul de Hotărâre nr.8832/02.09.2013








	01
	02

